Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº_____________/2020

                                Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após

ouvido o Plenário, que seja encaminhado Apelo ao Senhor Governador do

Estado da Paraíba e ao Senhor Secretário Estadual de saúde solicitando a

inclusão da população tradicional cigana no grupo de vacinação.

JUSTIFICATIVA

                     A demanda apresentada é com fito de incluir a população

tradicional cigana no grupo de vacinação por se tratar de pessoas vulneráveis e

com legislação específica de proteção.

                Sabe-se que a Pandemia COVID-19 assola toda a

humanidade e, todas as medidas que podem ser tomadas para proteção de

pessoas que estão em grupos de risco e/ou especiais na prevenção de outras

doenças que podem facilitar o contágio deverão ser tomadas.

                     Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação

deste Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

Sala das Sessões, em 10 de junho de 2020.

9.663